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Cargo: Inspetor de Alunos

Area Tematica (Matéria/Disciplina): Conhecimentos especificos — abrir recurso a
respeito da questdo 34 de que trata o Art. 56 do ECA.

Ne. da Quest3o: 34 (apenas pra recursos sobre o item 1, “d”)

Fundamentagdo e argumentagao logica:

O Art. 56 do Estatuto da Crianca e do Adolescente — ECA (lei n° 8.069) deixa bem claro
que Os DIRIGENTES de estabelecimentos de ensino fundamental comunicardo ao
Conselho Tutelar os casos de:

I-Maus-tratos envolvendo seus alunos;

ll-Reiteragdo de faltas injustificadas e de evasdo escolar, esgotados os recursos
escolares;

I1I- Elevados Niveis de repeténcia;

Entdo n3o tem nem possibilidade da alternativa correta ser a letra (A) como indicado
no gabarito preliminar, haja vista, que o correto é exatamente o Conselho Tutelar
como o préprio enunciado do Art. 56 expde. Logo, solicita-se que a questdo correta
seja considerada a alternativa (C) Informar ao Conselho Tutelar e ndo a alternativa (A)

como indica o gabarito preliminar. Dessa maneira, é mais indicado que a questdo seja

anulada.
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